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Anotace

Diplomová práce „Pojem tradice v kontextu teorie reflexivní modernizace“ se

zabývá fenoménem tradice a jejím vlivem na konstrukci společenského

uspořádání i na tvorbu individuálních biografií v moderní etapě. Práce vychází

z teorie reflexivní modernizace, jejímiž nejznámějšími propagátory jsou Ulrich

Beck a Anthony Giddens. Současné reinterpretace jejich dnes již kanonických

textů pocházejících z 80. a 90. let 20. století nezřídka vedou k nesprávnému

výkladu nynější reality, na niž je nahlíženo jako na detradicionalizovanou. Za

použití konceptu relativizace, jehož cílem je zpochybnit tuto radikální tezi a jenž

je podporován principem sociologické imaginace hovořící pro prevenci zúženého

vnímání společenské reality, se v argumentaci stavím proti pojímání současného

stavu jako stavu bez tradice. Tento postulát je demonstrován na příkladu tzv.

tradičních společenských forem, konkrétně na příkladu nukleární rodiny. V širší

perspektivě je cílem práce poukázat na přetrvávající tendence sociálních vědců

zdůrazňovat pouze vybrané aspekty sociální reality.

Annotation

Diploma thesis “The Concept of Tradition in the Context of the Theory of

Reflexive Modernization” deals with the phenomenon of the tradition and its

influence on the construction of the social order and the construction of individual

biographies in the modern era. The thesis rests on the theory of reflexive

modernization which is well-known in sociological theory thanks to Ulrich Beck

and Anthony Giddens. The present reinterpretations of their papers quite often

lead to the incorrect explanation of the current reality. Then, the reality is claimed

to be detraditionalized. Using the concept of relativization I reject considering the
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actual state as the state without tradition. The aim of the concept of relativization,

which is supported by the principle of sociological imagination, is to dispute this

radical statement. The postulate of relativization is demonstrated on the example

of the traditional social forms, such as nuclear family. In a wider perspective the

aim of the thesis is to declare the continuing tendencies in social sciences to

emphasize only the selected aspects of social reality.

Klíčová slova

Tradice, reflexivní modernizace, post-tradiční společnost, pluralizace, globalizace,

relativizace, individuální biografie
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TEZE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Lucie Kondrátová
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Sociologie (SCO) 2. ročník

Předpokládaný název:

Procesy individualizace a pluralizace v kontextu post-tradiční společnosti

Klíčová slova:

individualizace, pluralizace, post-tradiční společnost, modernita, globalizace

Konzultant: PhDr. Jan Balon, Ph.D.

Kontext tématu:

Současná sociální teorie se již nezabývá fenoménem modernity výhradně jako

organizací způsobu života vkládaného do komparace s modely tradiční společnosti.

Naopak, vrcholu dosahují diskurzy věnované otázce eventuální vyčerpanosti

modernity, která graduje v rozpravě o sporné otázce postmoderny.

Nicméně autoři jako Anthony Giddens či Ulrich Beck se přiklánějí k tezi,

že lidstvo ještě modernizační etapu neopustilo a že současný stav je pouze projevem

nového typu modernity. Dle Giddense lze tuto novou formu označit jako

radikalizovanou modernitu, jež se vyznačuje plošnou technologizací,

časoprostorovou kompresí, vzrůstajícím ohrožením institucí dříve plnících ve

společnosti zásadní sociálně-integrační funkce (tj. národní stát, nukleární rodina,

dělba práce, celoživotní profesní kariéra atd.), detradicionalizací. Modernita tradici

ničí. Giddens v této souvislosti hovoří o konceptu post-tradiční společnosti. Post-

tradiční společnost není omezena hranicemi národních států, jedná se o globální

společnost, v níž ovšem ani tradice ještě zcela nevymizely, ve skutečnosti se v

některých aspektech rozvíjejí.
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Giddens svou hlavní argumentaci staví na analýze tradičních společností

v porovnání k současnému stavu. Zatímco v tradičních společnostech byly možnosti

volby předurčeny strukturními prvky (tradicí, zvyky, rituály), aktéři v post-tradiční

společnosti jsou méně „zatíženi“ případy vzešlými z předchozích generací a mají

tedy daleko širší šance výběru. Tento vývoj na jedné straně přináší člověku moderny

více svobody, na druhou stranu ho uvádí do věku nejistoty, kdy hodnotový rámec

vytvářený generacemi a po generace akceptovaný pohasíná. Z tohoto důvodu je také

žádoucí opětovné směřování zájmů sociologie zpět k aktérovi.

Modernita je zkrátka v Giddensově pojetí nutně post-tradiční. Společnost

nemůže být plně moderní, pokud jsou postoje, jednání nebo instituce významně

ovlivněny tradicemi, protože úcta k tradici – tedy praktikování věcí jen proto, že je

dělali lidé v minulosti - je opakem moderní reflexivity.

Výzkumný problém:

Ústřední výzkumný problém připravované diplomové práce bude zasazen do

konkrétních relací mezi procesy individualizace a pluralizace v kontextu výše ve

zkratce nastíněné post-tradiční společnosti, jak ji chápe Giddens. Zatímco fenomén

individualizace se zabývá oslabováním tradičních hodnot či vazeb na společenství, v

důsledku globalizačních tendencí vchází do ideologického rámce většiny moderních

společností přístup pluralismu popisující stav absence jedné pravdy. Na vnitřně i

vzájemně ambivalentní charakter obou těchto procesů poukazoval již na přelomu 19.

a 20. století filozof a sociolog Georg Simmel, jehož eseje budou v práci nápomocny

při hledání konkrétních příkladů vlivu individualizace a pluralizace na úrovni

každodennosti. Obecně pluralizace přináší vyšší míru svobody do rozhodování

jednotlivce, na druhou stranu vede ke ztrátě ukotvenosti a směřuje člověka do

nejistoty. Individualizace naproti tomu naráží na rozpor daný lidskou potřebou

blízkého kontaktu a, naopak, tendencí k vyčlenění se od druhých.
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Cíl práce:

Cílem diplomové práce je analyzovat současný stav společnosti skrze aktuální

procesy v ní probíhající, přičemž bude vycházet z textů autorů propagujících pojem

reflexivní modernity (Giddens, Beck, Lash). Hlavní zájem bude směřovat k rozboru

trendu individualizace a pluralizace, přičemž bude pozornost věnována tlakům,

překážkám či očekáváním, která jsou na člověka moderny těmito procesy kladeny. A

především rozporům, které v kontextu post-tradiční společnosti tyto procesy

vytvářejí. Obecně v globální společnosti prosazovaný důraz na vědění,

technologizaci a pokrok v kontrastu k proměně životního stylu (včetně módy či

trávení volného času) přinášejí rozpor mezi požadavky vycházejícími ze

strukturujících prvků společnosti a identitou jednotlivce. Z pohledu aktéra je tedy

velice obtížné vyhovět nárokům vzešlým ze struktury.

Moderní společnost je sama o sobě velice složitým seskupením, v němž je pro

každého z jednotlivců obtížné nalézt své místo. Díky individualizaci a paralelně

probíhající pluralizaci však dochází ke střetávání hodnotových rámců, které ještě

zhoršují orientaci člověka ve světě. Účelem diplomové práce je tedy za přispění

současných sociologických teorií modernity odhalit tyto styčné body, v nichž si

fenomény individualizace a pluralizace vzájemně odporují, a to s úmyslem

přistupovat k této otázce jak z hlediska strukturálního, tak se zaměřením na

individuum. Záměrem ovšem nebude nahlížet na modernitu výhradně jako na

„společnost rizik“, tedy přístup typický pro Ulricha Becka. Naopak, s odkazem na

myšlenky Anthonyho Giddense, bude snahou k současné společnosti přistupovat

jako k etapě, v níž jsou rizika a životní příležitosti vzájemně vyvážené.
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ÚVOD

Proměny sociologických přístupů v dílčích analýzách jednotlivých společenských

složek a prvků jsou součástí přirozeného vývoje disciplíny, která je nutně vědou

multiparadigmatickou. Mnohost sociologických paradigmat prostupuje sociálně-

vědními okruhy ruku v ruce s modernizačními procesy, které zapříčinily zvýšení

požadavku reflexivity v kontextu globálně pluralitní společnosti. Díky moderní

reflexivitě, která nás nutí uvažovat o současném stavu společnosti i celosvětového

uspořádání, přemítáme o aktuálních hodnotách a o proměnách dříve

nezpochybňovaných společenských elementů. Zvláště tradice a především tradiční

sociální formy, mezi něž dle odkazu teoretiků reflexivní modernity je řazena

především nukleární rodina, dále národní stát a společenská třída, dnes čelí zvláštním

nárokům na vlastní legitimizaci. Obhajoba argumentu, že v souvislosti s přeměnou


[…]


se pluralizující společnosti je tradice v její tradiční podobě častěji zpochybňována.

Neznamená to však, že tradice by ztrácela něco ze své funkce pro společnost.

Naopak, tradiční společenské formy, které jsou analyzovány výše v textu, zůstávají

klíčovými determinanty společenského uspořádání i individuálních biografií.

V práci je za opory teorie reflexivní modernity postulováno, že v ani

v současném globalizujícím se světě nelze hovořit o radikálním ústupu tradice a

tradičních sociálních forem, že nelze proklamovat konec tradice. V důsledku

zintenzivnění prolínání hodnotových a informačních toků za uplynulá desetiletí

zradikalizovaly tendence přehodnocovat zavedené vzorce. Každý společenský prvek

i každá společenská forma jsou reflexivně přetvářeny s ohledem na požadavky a

nároky vycházející ze společenské struktury. Avšak zesílená moderní reflexivita v

kontextu pluralizace zapříčinila zesílené nároky na obhajobu jednotlivých podob

tradice. Samozřejmě není možné přehlížet dílčí změny, k nimž na úrovni tradice

došlo. Nynější pluralizační tendence bezpochyby ovlivnily podobu tradice a

tradičních sociálních forem, ale pouze v jejích dílčích aspektech. Odmítnutí teze o

detradicionalizaci je argumentačně podloženo funkcionalistickým předpokladem

postulujícím, že tradice přestává být ve společnosti znovuoživována v případě, kdy

již neplní svou původní integrační funkci. Obdobně lze tuto tezi aplikovat na

jednotlivé segmenty tradičních společenských prvků i forem.
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V rámci vyhranění se proti tendencím postulovat konec tradice ve smyslu

radikální detradicionalizace, je v argumentaci, za použití Giddensovy teorie post-

tradiční společnosti, představen a aplikován koncept relativizace poukazující na

tendence sociálních věd uchylovat se k finálním závěrům bez reflexivní rozvahy o

možných alternativních vysvětleních konkrétních jevů a fenoménů. V návaznosti na

argumentaci hovořící ve prospěch kritického uvažování nad tendencemi postulovat

radikální teze bez promyšlenosti alternativních výkladů je dále analyzován fenomén

tradice a její vliv na tvorbu osobnostních profilů v kontextu moderní společnosti.

Individuální biografie nejsou prvotně určeny pouze časem a prostorem, ale

především jsou řízeny požadavky vynořujícími se z lidské přirozenosti, jež přináší

jednotný řád lidským individuálním osudům, čímž i celospolečenskému prostoru.

Navzdory zvýšení obecně akceptovaných alternativních voleb, zůstávají stálé

sociální formy nezpochybnitelnými činiteli individuálních biografií.

Koncept relativizace, který je aplikován na konkrétní příklad nukleární

rodiny, odkazuje k základnímu předpokladu současných sociálně-vědních teorií

uvažovat souvztažné relace mezi tradicí a dílčími společenskými prvky, na jejichž

základě je zkoumána a hodnocena. Tento přístup je v kontextu pluralizující se

globální společnosti nevyhnutelný. Současná podoba tradice je přirozeně

porovnávána se společenskými formami vycházejícími z minulosti i se vzory

pocházejícími z prostředí jiných kulturních skupin. Tradice se musejí vyrovnávat se

vzestupem pochybností o jejich společenské funkčnosti. Podstata a smysl tradice

však zůstávají stejné a jejich hodnocení je závislé od vztažného, tj. relativního,

prvku. Taktéž nukleární rodina, jako tradiční sociální forma, je vystavována

zpochybňujícím výrokům o možnostech její existence v její tradiční podobě.

Samozřejmě, že některé změny v organizačních zásadách současné rodiny jsou

nezpochybnitelné. Cílem analýzy je prokázat, že tyto změny mohou být objasněny

pomocí takových konceptů jako individualizace či rostoucí nedůvěra k institucím.

Demonstrace významu relativity na jednotlivém příkladu z oblasti každodennosti

odkazuje k širšímu problému zahleděnosti sociálně vědních teorií v předchozích,

dnešní společenskou strukturou již zpochybněných, vzorech.

62

SUMMARY

The aim of this thesis is to point out the fact that reflexive modernization as a term

and as a concept too is burning out in sociological discourse. But the theorists of

reflexive modernity provide a lot of useful knowledge and insights that might help to

a more comprehensive analysis of the current state of the society. The thesis is

mainly focused on Giddens’ concept of post-traditional society. His approach was

very helpful in formulating arguments against the statement declaring the

detraditionalization of traditional social forms such as the nuclear family, the nation-

state and social class. I oppose the claim that modernity destroys tradition in its

radical sense. In my argument, to which were also inspiring ideas of Robertson,

Welsch and Simmel, I try to justify the thesis of the relativization of tradition. The

concept of relativization refers to the fact that most sociological topics can be

explained using various concepts and theories. But the tradition in traditional social

forms remains alive.

The concept of relativization refers to the basic assumption of

contemporary social science theories to consider correlative relations between

tradition and other social elements on the basis of which is examined and evaluated.

This is in the context of a pluralizing global society inevitable. The current form of

traditional social forms is naturally compared with the social forms from the past and

the patterns derived from the environment of other cultural groups. Traditions have

to face the rise of doubts about their social functionality. The essence of tradition,

however, remains the same and its evaluation is dependent on the reference, i.e.

relative element. The concept is applied to a concrete example of a nuclear family.

Of course, some changes in organizational principles of a current family are

unquestionable. The aim of the analysis is to demonstrate that these changes can be

clarified using such concepts as individualization, the increasing distrust to

institutions. The postulate of the detradicionalization of family is rejected.

After introducing the idea of post-traditional society and the concept of

relativization tradition, the work analyses the creation of individual biographies and

the self-construction in the present historical stage influenced by globalization
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processes and mechanisms that affect it. Focusing just on traditional social forms, it

is claimed the functional essence of traditional social forms remains alive.
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