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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Lucie Kondrátová

Název práce: Pojem tradice v kontextu reflexivní modernizace

Vedoucí práce: Jan Balon

Oponent/tka: Tomáš Holeček

Navržené hodnocení: výborně-vynikající

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište
podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?

Cíl práce je formulován jasně. Autorka se zaměřuje na koncept tradice zejména v současnějších
sociologických koncepcích. práce má naprosto přehlednou a důkladně promyšlenou strukturu.
V jejím případě lze skutečně mluvit o naplnění žádoucí podoby textu – jak čteme, přijde nám text
lepší a lepší. Rozhodně nejsou nápady vyčerpány na prvních stranách, naopak, expozice tématu je
postupná a především velmi „vyzrálá“ – autorka si připravuje cestu i prostor pro to, co má přijít.
Závěry jsou netriviální – a především vlastní. Jde o jednu z mála prací zaměřujících se na teoretické
texty a problémy, která různé teorie pasivně nereprodukuje, nýbrž rozvíjí své vlastní interpretace
určitých pojmů a problémů.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka zpracovala velké množství literatury. Důležité je, že také prokázala schopnost s touto
literaturou samostatně pracovat. Cizojazyčné texty využívá – jde o vhodně zvolený vzorek.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich
analýzy?

Autorka se zdroji pracuje velmi zodpovědně. Je také schopna vlastní analýzy zkoumaných jevů.

Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Schopnost samostatné argumentace je nejvýraznější předností této práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
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Odkazový aparát je zpracován naprosto profesionálně. Veškeré formální požadavky jsou zde
splněny.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce

Celkové hodnocení práce:

Celkově je práce vysoce nadstandardní diplomovou prací zaměřující se na teoretické problémy.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně-vynikající. Práce obstojí po všech možných
stránkách. Co je na ní však výjimečné, a co ji odlišuje od jiných „výborných“ diplomových prací, je
kapitola „Nikoli detradicionalizace, ale relativizace tradice“, jež je, jak jsem přesvědčen, jednou
z nejlepších ukázek samostatné teoretické práce, jaká byla kdy na ISS FSV UK vytvořena.
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